
 

1 

 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 

 

Servizio Commercio e Promozione del Territorio 
 

 

Determinazione n.  384 del  29/05/2023 

  
 
OGGETTO:  BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE IMPRESE 
COMMERCIALI E RISTORATIVE CHE OPERANO SUL TERRITORIO DEL DISTRETTO 
URBANO DEL COMMERCIO DI SETTIMO TORINESE DI CUI ALLA -  ESPLICITAZIONE 
INTERPRETATIVA 
 

La Dirigente 
 

Premesso che: 

Regione Piemonte con la deliberazione n. 23-2535 dell'11/12/2020 ha approvato i 

criteri e le modalità per l'individuazione, il funzionamento e la costituzione dei distretti del 

commercio e per l’accesso alla agevolazione regionale relativa alla loro istituzione. 

Regione Piemonte con ATTO DD 146/A2009A/2021 del 28/06/2021 ha approvato le 

graduatorie riferite al bando di cui sopra, prevedendo la nascita del Distretto del 

commercio di Settimo Torinese.  

 Regione Piemonte con la D.D. n. 291/A2009B/2021 del 18/11/2021 ha provveduto a 

inserire nell'Elenco regionale dei Distretti del Commercio del Piemonte i primi venticinque 

neo-costituiti Distretti del Commercio e con la D.D. n. 133/A2009B/2022 del 30/06/2022 ad 

aggiornare l'Elenco regionale dei Distretti del Commercio del Piemonte e a inserire ulteriori 

Distretti del Commercio di cui alla D.D. n. 146/A2009A/2021 del 28/06/2021 e s.m.i.; 

 Regione Piemonte con la D.G.R. n. 2-5434 del 26/07/2022 ha approvato i criteri e le 

modalità per l'emanazione di un bando di finanziamento a sostegno dei progetti strategici 

dei Distretti del Commercio inseriti nell'Elenco regionale del Piemonte.  

Regione Piemonte con ATTO DD 184/A2009B/2022 del 27/07/2022 “Deliberazione 

CIPE n. 125 del 23 novembre 2007 -Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 29 

 R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
M

ar
ia

 P
in

a 
M

us
io

 il
 2

9/
05

/2
02

3
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.L
gs

. 8
2/

20
05

. D
et

er
m

in
a 

N
° 

38
4 

de
l 2

9/
05

/2
02

3.



 

2 

novembre 2021 - L.R. n. 28/99 e s.m.i. - D.G.R. n. 23-2535 dell'11/12/2020 - Sostegno di 

progetti strategici dei Distretti del Commercio, inseriti nell'Elenco regionale del Piemonte: 

approvazione del bando e del facsimile di domanda” ha approvato ed emanato il bando a 

sostegno dei progetti strategici dei Distretti del Commercio inseriti nell'Elenco regionale del 

Piemonte ed il facsimile di domanda;  

il bando ha intenso promuovere e consolidare la ripresa delle economie locali nei 

Distretti del Commercio, sostenendo sia gli investimenti diretti degli operatori economici, 

sia gli interventi di qualificazione del contesto urbano e del territorio realizzati dagli Enti 

locali, in stretta sinergia con quanto inserito nei Programmi Triennali Strategici elaborati lo 

scorso anno;  

la Regione Piemonte ha ammesso al contributo il progetto del  Comune di Settimo T.se 

così come specificato nella D.D. n. 340/2009B/2022 del 13/12/2022 e comunicato a 

questo ente in data 16.12.2022 prot. 69619, per un importo pari ad euro 407.883,29 di cui 

292.307,63 a carico della stessa e 115.575,66 a carico dell’Ente; 

in data 10.01.2023 prot. 1455 il Comune di Settimo T.se comunicava alla Regione 

Piemonte l’avvio dei lavori relativi al bando approvato con  ATTO DD 184/A2009B/2022 

del 27/07/2022 “Deliberazione CIPE n. 125 del 23 novembre 2007 -Decreto del Ministro 

dello Sviluppo Economico del 29 novembre 2021 - L.R. n. 28/99 e s.m.i. - D.G.R. n. 23-

2535 dell'11/12/2020 - Sostegno di progetti strategici dei Distretti del Commercio, inseriti 

nell'Elenco regionale del Piemonte: approvazione del bando e del facsimile di domanda”;  

Con D.G.C. n. 41 del 07.03.2023 il Comune di di Settimo T.se ha approvato il 

“Bando per la concessione di contributi alle imprese commerciali e ristorative 

che operano  sul territorio del Distretto Urbano del Commercio di Settimo 

Torinese”, nonché gli allegati al citato bando:  

-  1: modulo di domanda di partecipazione; 

-  2: modello di dichiarazione per la concessione di aiuti de minimis 

-  3: dichiarazione antimafia 

Con determina n. 129 del 14.03.2023 è stato approvato e pubblicato il citato bando; 

Con delibera n. 99 del 11.05.2023 al fine di consentire una maggiore partecipazione, visti 

anche le difficoltà di reperimento dei preventivi da allegare alla domanda di partecipazione, la cui 

assenza avrebbe causato l’inammissibilità, il citato bando è stato prorogato sino al giorno dieci del 

mese di giugno c.a. 

Con determina 360 del 19.05.2023 veniva prorogato il citato bando, così come previsto dalla 

 R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
M

ar
ia

 P
in

a 
M

us
io

 il
 2

9/
05

/2
02

3
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.L
gs

. 8
2/

20
05

. D
et

er
m

in
a 

N
° 

38
4 

de
l 2

9/
05

/2
02

3.



 

3 

delibera n. 99 del 11.05.2023; 

Con nota ns prot. 30375 del 26.05.2023 la Regione Piemonte comunicava che alla luce della 

nostra comunicazione, volta ad ottemperare a quanto previsto dall’allegato 4  della citata D.D. n. 

340-2023, vi era un’incongruità tra quanto previsto dal citato allegato 4 ed il testo del 

nostro bando. Nello specifico nel bando comunale la frase “dotati di autorizzazione alla 

vendita al dettaglio.” relativamente a: 

a) le farmacie purché l’attività non sia rivolta, esclusivamente, a prodotti farmaceutici, 

specialità medicinali, dispositivi medici e presidi medico-chirurgici; 

b) i titolari di rivendita di generi di monopolio di cui alla L. 22/12/57 n. 1293 e s.m. e al 

relativo regolamento di esecuzione, approvato con D.P.R. 14/10/58 n. 1074 e s.m. e/o alle 

attività riguardanti le lotterie e le scommesse; 

c) gli artigiani iscritti nell’albo di cui all’art. 23 della L.R. 14/01/2009, n. 1 recante “Testo 

unico in materia di artigianato”, 

veniva inserita al punto c anziché in calce all’elenco, in tal modo si determinava un errore 

materiale, poiché dalla lettura del testo emergeva che solo la categoria contemplata dal 

punto c dovesse essere dotata di autorizzazione alla vendita al dettaglio. 

Dato atto che trattasi di mero errore materiale, che si è sempre inteso ritenere dover 

sussistere tale requisito anche per le altre citate  categorie; 

Ravvisato che ad oggi delle domande pervenute nessuna rientra nelle tipologie in 

esame; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 3 marzo 2023 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 21 marzo 2023 con la quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e assegnata la parte finanziaria; 

Visto lo Statuto ed i vigenti regolamenti; 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136, in 

merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di approvare le premesse perché facciano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 2) di provvedere alla pubblicazione del presente atto. 

 

 

 R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
M

ar
ia

 P
in

a 
M

us
io

 il
 2

9/
05

/2
02

3
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.L
gs

. 8
2/

20
05

. D
et

er
m

in
a 

N
° 

38
4 

de
l 2

9/
05

/2
02

3.



 

4 

 
 
        La Dirigente 
        Dott.ssa Maria Pina Musio 

 R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
M

ar
ia

 P
in

a 
M

us
io

 il
 2

9/
05

/2
02

3
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.L
gs

. 8
2/

20
05

. D
et

er
m

in
a 

N
° 

38
4 

de
l 2

9/
05

/2
02

3.


